PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscampos.pa.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº023/2017-SEMGA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº053/2017
CONTRATO Nº.034/2017 – SEMGA

CONTRATO ADMINISTRATIVO CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E A EMPRESA LINDA VIAGENS &
TURISMO EIRELI - ME, COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, pessoa jurídica de direito publico, com a
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com CNPJ Nº.
17.349.848/0001-23, sediada na Rua Lauro Sodré, s/nº Esperança – Mojuí dos Campos - PA, neste ato
representada por seu Secretário Municipal de Gestão Administrativa, Sr. Raimundo Edmilson Santos
Filho, nomeado pelo Decreto Nº001/2017, brasileiro, casado, contador, regularmente inscrito no
CRC/PA nº 9179, Portador do RG Nº 4333785 SSP/PA e CPF Nº 110.968.372-34, residente e
domiciliado na Av. Marechal Rondon, nº 1977, bairro Aparecida, CEP nº 68.040-070 no município de
Santarém – PA.

CONTRATADA: EMPRESA LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o
n°07.146.872/0001-01, com endereço na Avenida Getúlio Vargas, n° 05 - A, bairro: Centro, CEP:
68.180-020, na cidade de Itaituba - Pará, neste ato representado pelo Sr. Bruno Resende do
Nascimento, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 4811644 PC-PA e CPF nº
887.453.762-04, residente e domiciliado na Av. Edivaldo Macedo, nº 1313, Bairro Jardim das Araras,
CEP: 68180-240 na cidade de Itaituba – PA.

CLÁUSULA I -  Do Objeto - O presente instrumento tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, EM TRECHOS NACIONAIS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MOJUÍ DOS
CAMPOS, discriminados de acordo com o Pregão Presencial Nº 023/2017, bem como a proposta
apresentada pela CONTRATADA, que ficam fazendo parte do presente, como se nele tivessem sido
integralmente transcritos.

CLÁUSULA II - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
2.1 O preço ajustado para execução do presente contrato é no valor estimado de R$180.000,00
(cento e oitenta mil reais), conforme planilha abaixo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO ESTIMATIVA DE
AQUISIÇÃO

PERCENTUAL
DESCONTO (%)

01

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
fornecimento de passagens aéreas de todas as companhias de
transporte aéreo incluindo reserva, emissão transferência, marcação
/ remarcação e reembolso de bilhetes de passagens aéreas nacionais,
para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais.

180.000,00
(Cento e

oitenta mil
reais)

7.0% (Sete por
cento)

2.2. O pagamento será efetuado, em até 30 (trinta) dias da data do recebimento da Nota Fiscal
atestada pelo responsável do departamento recebedor competente pela Secretaria de origem,
através de crédito na Conta Bancária do fornecedor, observado a disponibilidade financeira da
Contratante.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscampos.pa.gov.br

2.3. A SEMGA, identificando quaisquer divergências na nota fiscal, especialmente no que tange a
preços e quantitativos, deverá devolvê-la à CONTRATADA para que sejam feitas as correções
necessárias.
2.4. O pagamento realizado pela SEMGA não implica prejuízo de a CONTRATADA reparar toda e
qualquer falha que se apurar, nem exclui as responsabilidades de que tratam a Lei Federal nº
8.666/1993 e o Código de Defesa do Consumidor, tudo dentro dos prazos legais pertinentes.
2.5. O pagamento efetuado não implica, ainda, reconhecimento pela SEMGA de adimplemento por
parte da CONTRATADA relativamente às obrigações que lhe são devidas em decorrência da execução
do objeto, nem novação em relação a qualquer regra constante das especificações deste Anexo.
2.6. O pagamento estará condicionado à REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA, devendo esta
demonstrar tal situação em todos os seus pedidos de pagamentos por meio da seguinte
documentação:
a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (conjunta);
b) Certidão Negativa de FGTS;
c) Certidão Negativa de Divida Trabalhista;
d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual (Natureza Tributária e Não-Tributária);
e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da circunscrição fiscal do estabelecimento
licitante;
f) e Outros, que sejam necessários para a realização do certame.

CLÁUSULA III - DA VIGÊNCIA E PRAZO DE ENTREGA
3.1. O prazo de vigência será de 12(doze) meses, a partir da assinatura do contrato, admitida à
prorrogação nos termos da lei nº. 8.666/93, mediante termo aditivo permanecendo as obrigações.
3.2. O prazo de entrega dos bilhetes de passagens aéreas deverá ser feito no prazo máximo de 24h
(vinte e quatro horas), e para as aquisições urgentes em no máximo 2h (duas horas).
3.3. O fornecimento dos bilhetes deverá ser feito diretamente à SEMGA, através de requisição
expedida pelo gabinete do prefeito, através da servidora Elaíze Araújo Oliveira ou outro(a) for
autorizado(a) pelo secretário da Semga.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Os recursos para o adimplemento do preço
correrão por conta da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com as seguintes rubricas
orçamentárias:
0101-Secretaria Municipal de Gestão Administrativa
04.122.0002.2009- Manutenção das atividades da SEMGA
3.3.90.33.00- Passagens e despesas com locomoção
3.3.90.33.01 – Passagens para o país
04.122.0002.2010- Manutenção das atividades do GAP
3.3.90.33.00 – Passagens e despesas com locomoção
3.3.90.33.01 – Passagens para o país
13.392.0006.2075 – Apoio e incentivo às manifestações Culturais
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceira pessoa jurídica.
0505-Secretaria Municipal de Agricultura
18.122.0002.2014 – Manutenção das atividades da SEMAGRI
3.3.90.33.00 – Passagens e despesas com locomoção
3.3.90.33.01 – Passagens para o país.
0909-Secretaria Municipal de Infraestrutura
04.122.0002.2012 – Manutenção das atividades da SEMINF

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscampos.pa.gov.br

3.3.90.33.00 – Passagens e despesas com locomoção
3.3.90.33.01 – Passagens para o país.
CLÁUSULA V - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO - CONTRATANTE E CONTRATADA acordam que os
preços consignados na proposta ficarão irreajustáveis salvo para restabelecimento do equilíbrio
econômico e nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA VI - DAS OBRIGAÇÕES - Para garantir o cumprimento do presente Contrato:
6.1. Executar os serviços no prazo previsto de instrumento contratual.
6.2. Responsabilizar-se pela prestação do serviço com qualidade, o qual deverá está de acordo com
as especificações previstas no edital do processo licitatório e transcritas para este instrumento
contratual.
6.3. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa
anuência da CONTRATANTE.
6.4. Manter toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
6.5. Responsabilizar-se pelo pagamento de seguros, impostos, taxas, encargos sociais e trabalhista e
quaisquer despesas referente aos serviços, inclusive licença em repartições públicas, registro e
publicações e autenticações do contrato e documentos a ele relativos, se necessário.
6.6. Caso a Licitante vencedora do certame, se recuse a executar o objeto contratual ou venha a fazê-
lo fora das especificações estabelecidas, a Entidade de Licitação poderá, independentemente de
qualquer aviso ou notificação, rescindir o contrato e optar pela convocação dos demais Licitantes na
ordem de classificação.
6.7. Possuir certificação digital do CNPJ da empresa, para assinatura dos contratos e aditivos
que vierem a surgir da contratação.
6.7.1. A assinatura do contrato de forma digital deverá ser efetuada no prazo de cinco (05)
dias, contados a partir da solicitação/notificação da Contratante.
6.8. OBRIGA-SE AINDA:
6.8.1. A contratada se obriga a atender prontamente as solicitações SEMGA para a emissão de
bilhetes de passagens, em trechos nacionais, em qualquer companhia aéreas que atenda ao trecho e
horário solicitados em um prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas) corridas, e excepcionalmente
para as requisições urgentes, no prazo máximo de 2h (duas horas);
6.8.2.  A contratada obrigar-se-á a reembolsar ou emitir outras passagens para outros trechos no
mesmo valor, quando utilizadas por mudança de planos e/ou atenção à necessidade do serviço a ser
solicitado pela SEMGA.
6.8.3. Prestar todas as informações solicitadas ao objeto do contrato;
6.8.4. A contratada obrigar-se-á a apresentar faturamento mensal de forma detalhada, em duas vias,
que deverá acompanhar a Nota fiscal para pagamento.
6.8.5. O fornecimento de passagem, em trechos nacionais, só deverá ser atendido mediante
formulário próprio de requisição emitido pelas Secretarias, e deverão ser apresentadas com as
respectivas faturas para fins de pagamento.
6.8.6. A contratada deverá no ato da assinatura do contrato, ter no município sede da contratante um
escritório ou sucursal, com a qual serão estabelecidos todos os contatos referentes à sua execução,
não sendo admitido a subcontratação total ou parcial do referido contrato.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscampos.pa.gov.br

CLÁUSULA VII - DA RESCISÃO CONTRATUAL:
7.1. A inexecução total ou parcial do Contrato  enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos
77 a 80 da Lei nº 8.666/93.
7.2. A rescisão do Contrato poderá ser:
a) determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA
com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja
conveniência para a Administração do CONTRATANTE;
c) judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.
7.4. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.
7.5. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado
o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA VIII – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
8.1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais
obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar
à CONTRATADA as seguintes sanções:
8.1.1 - advertência;
8.1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total,
recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;
8.1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de
10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente
ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação prevista na
Cláusula Terceira deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da
comunicação oficial;
8.1.4 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Município de Mojui dos Campos, por até 2 (dois) anos.
8.2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:
8.2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;
8.2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;
8.2.3 - comportar-se de modo inidôneo;
8.2.4 - fizer declaração falsa;
8.2.5 - cometer fraude fiscal;
8.2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;
8.2.7 - não celebrar o contrato;
8.2.8 - apresentar documentação falsa.
8.3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua
inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades
referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Rua Lauro Sodré – s/nº – Esperança

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: semga@mojuidoscampos.pa.gov.br

8.4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela
Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 8.2 desta
Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.
8.5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do
CONTRATANTE, poderá ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a
dos pagamentos a serem efetuados.
CLÁUSULA IX - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO
9.1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato
poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto
no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.
9.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser
contratado.
9.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as
supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes

CLÁUSULA X - DO FISCAL DO CONTRATO

10.1. A contratação será fiscalizada pela servidora Elaíze Araújo Oliveira, matricula nº00042-6

designada para esse fim, representando o CONTRATANTE, sendo permitida a contratação de
terceiros para assistir e subsidiar de informações pertinentes a essa atribuição.

CLÁUSULA XI - NORMA APLICADA
11.1. Aplica-se o presente Contrato as disposições constantes na Lei Federal 10.520/2002, Lei
Estadual nº. 6.474/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores assim como as
regras estabelecidas no edital do Pregão Presencial Nº. 023/2017-SEMGA.

CLÁUSULA XII- DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Santarém, para dirimir os conflitos oriundos do presente
instrumento, quando não puderem ser dirimidos pelo Município ou pela Secretaria Municipal de
Gestão Administrativa.
E, por estarem em pleno acordo, CONTRATANTE e CONTRATADA, assinam o presente em 03 (três)
vias de igual teor para que produza efeitos legais.

Mojuí dos Campos-PA, 02 de outubro de 2017.

_____________________________________________
Raimundo Edmilson Santos Filho

Sec. Mun. de Gestão Administrativa
Dec. Mun. nº001/2017

CONTRATANTE

 ___________________________________________
Bruno Resende do Nascimento

LINDA VIAGENS & TURISMO EIRELE - ME
CNPJ n°07.146.872/0001-01

CONTRATADA

		2017-12-19T13:50:11-0200

		2018-10-05T14:33:58-0300
	LINDA COMERCIO E SERVICOS EIRELI:07146872000101